встречных исковых заявлений, и заявлений Арбитражный сбор 

взимается в следующих размерах: 

2.1.1. по имущественным спорам – для физических и юридических лиц: 

№ Сумма исковых требований Размер Арбитражного сбора 

1 До 10 000 000,00 тенге  10% от суммы исковых требований, но не менее 

150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге за каждое 

исковое требование 

2 Свыше 10 000 000,00 тенге 5% от суммы исковых требований, но не менее 

150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге за каждое 

исковое требование 

2.1.2. С исковых заявлений об изменении или расторжении договора, признание его 

недействительным, об освобождении имущества от ареста, а также с других исковых заявлений 

неимущественного характера и/или не подлежащих оценке, для физических и юридических 

лиц, – 250 000 (двести пятьдесят тысяч) тенге за каждое исковое требование; 

2.1.3. С заявлений о повторной выдаче копий (дубликатов) арбитражных решений, 

определений, а также копий других документов из дела, выдаваемых арбитражным судом по 

просьбе сторон и других лиц, участвующих в деле, — 10 000 тенге за документ.